

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して463百万円増加し、14,410百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が146百万円、受取手形及び売掛金が224百万円減少した一方で、たな卸資産が971百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して18百万円減少し、9,362百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が462百万円減少した一方で、未払法人税等が188百万円、賞与引当金が195百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期末の純資産は前連結会計年度末と比較して482百万円増加し、5,047百万円となりました。主な要因は、四半期純利益374百万円の計上による増加であります。この結果、当四半期末の自己資本比率は、前連結会計年度末の32.1%から34.4%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より146百万円減少し2,657百万円となりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果使用した資金は49百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益612百万円、賞与引当金の増加額195百万円、売上債権の減少額249百万円、減価償却費87百万円、その他流動資産の減少額135百万円他による増加と、たな卸資産の増加額909百万円、仕入債務の減少額489百万円等による減少によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は124百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出71百万円、無形固定資産の取得による支出23百万円他を計上したことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は0百万円となりました。これは自己株式の取得による支出0百万円によるものであります。

[参考]

平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,000	800	400
通期	29,000	1,000	600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 18円88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記業績予想につきましては、平成19年7月23日に公表いたしました「平成20年3月期(連結・単独)業績予想の修正について」をご参照ください。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)
	当四半期		(平成19年3月期第1四半期末)		増 減		平成19年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	2,657		1,776		881	49.6	2,803
受取手形及び売掛金	2,696		3,551		854	24.1	2,921
たな卸資産	4,262		3,446		816	23.7	3,291
繰延税金資産	288		372		83	22.5	276
その他	362		268		93	34.7	543
貸倒引当金	5		1		3	241.0	4
流動資産合計	10,262	71.2	9,413	70.5	848	9.0	9,831
固定資産							
有形固定資産							
建物及び構築物	1,540		1,575		35	2.2	1,571
機械装置及び運搬具	536		447		88	19.7	561
土地	799		799		-	-	799
建設仮勘定	0		-		0	-	1
その他	124		111		13	11.8	127
有形固定資産合計	3,001	20.8	2,934	22.0	67	2.3	3,061
無形固定資産	111	0.8	33	0.2	77	229.9	72
投資その他の資産							
投資有価証券	312		304		7	2.4	282
繰延税金資産	567		567		0	0.1	574
その他	172		251		79	31.5	141
貸倒引当金	16		153		137	89.3	16
投資その他の資産合計	1,034	7.2	970	7.3	64	6.7	981
固定資産合計	4,148	28.8	3,938	29.5	209	5.3	4,115
資産合計	14,410	100.0	13,352	100.0	1,058	7.9	13,947

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		前年同四半期		増 減		(参考)
	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成20年3月期第1四半期末)		(平成19年3月期第1四半期末)				平成19年3月期末
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形及び買掛金	2,444		3,543		1,099	31.0	2,906
短期借入金	1,000		1,500		500	33.3	1,000
一年以内返済予定の長期借入金	875		500		375	75.0	875
未払法人税等	237		84		152	179.3	48
未払金	-		-		-	-	764
賞与引当金	542		552		10	1.9	347
製品保証引当金	66		62		4	7.7	66
その他	1,052		667		384	57.6	462
流動負債合計	6,217	43.2	6,911	51.8	693	10.0	6,471
固定負債							
長期借入金	1,625		1,000		625	62.5	1,625
退職給付引当金	1,272		1,512		240	15.9	1,285
その他	247		-		247	-	-
固定負債合計	3,145	21.8	2,512	18.8	632	25.2	2,910
負債合計	9,362	65.0	9,424	70.6	61	0.6	9,381
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	1,937	13.4	1,937	14.5	-	-	1,937
資本剰余金	1,324	9.2	1,324	9.9	-	-	1,324
利益剰余金	1,939	13.5	991	7.4	947	95.6	1,565
自己株式	2	0.0	1	0.0	0	3.3	2
株主資本合計	5,198	36.1	4,250	31.8	947	22.3	4,824
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	106	0.7	55	0.4	50	90.7	86
為替換算調整勘定	352	2.4	462	3.4	109	23.7	438
評価・換算差額等合計	246	1.7	406	3.0	160	39.4	352
少数株主持分	95	0.6	83	0.6	11	13.9	93
純資産合計	5,047	35.0	3,928	29.4	1,119	28.5	4,565
負債及び純資産合計	14,410	100.0	13,352	100.0	1,058	7.9	13,947

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期		前年同四半期		増 減		(参考)
	(平成20年3月期第1四半期)		(平成19年3月期第1四半期)				平成19年3月期
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
		%		%		%	
売上高	6,954	100.0	5,464	100.0	1,490	27.3	25,410
売上原価	5,758	82.8	4,622	84.6	1,136	24.6	21,790
売上総利益	1,195	17.2	841	15.4	353	42.0	3,620
販売費及び一般管理費	586	8.4	579	10.6	7	1.3	2,514
営業利益	609	8.8	262	4.8	346	131.8	1,106
営業外収益							
受取利息	1		0		1	234.7	4
受取配当金	18		0		17	1,916.3	-
為替差益	4		-		4	-	-
ロイヤリティ収入	8		2		6	320.2	34
手数料収入	-		1		1	100.0	5
その他	3		6		2	43.5	19
営業外収益合計	36	0.5	11	0.2	24	210.1	64
営業外費用							
支払利息	19		10		8	81.8	46
為替差損	-		14		14	100.0	16
手形売却損	-		4		4	100.0	30
その他	3		1		2	270.7	10
営業外費用合計	23	0.4	30	0.5	6	22.8	104
経常利益	622	8.9	244	4.5	378	154.7	1,066
特別利益							
固定資産売却益	0		-		0	-	30
貸倒引当金戻入益	0		0		0	113.7	1
投資有価証券売却益	-		6		6	100.0	12
退職給付引当金戻入益	-		-		-	-	21
その他	-		-		-	-	2
特別利益合計	0	0.0	6	0.1	6	93.2	67
特別損失							
固定資産売却損	-		-		-	-	0
固定資産除却損	7		0		7	3,572.8	24
割増退職金	-		-		-	-	10
その他	2		-		2	-	-
特別損失合計	10	0.1	0	0.0	10	4,982.5	35
税金等調整前四半期(当期)純利益	612	8.8	251	4.6	361	143.9	1,098
法人税、住民税及び事業税	246	3.6	84	1.5	161	190.7	260
法人税等調整額	10	0.2	2	0.1	13	465.5	91
少数株主利益	1	0.0	1	0.0	0	78.2	10
四半期(当期)純利益	374	5.4	162	3.0	211	130.7	735

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前連結会計年度末残高	1,937	1,324	1,565	2	4,824	86	438	352	93	4,565
当四半期変動額										
四半期純利益			374		374					374
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						19	85	105	1	107
当四半期変動額合計	-	-	374	0	374	19	85	105	1	482
当四半期末残高	1,937	1,324	1,939	2	5,198	106	352	246	95	5,047

前四半期（平成19年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前連結会計年度末残高	1,937	1,324	829	1	4,088	72	434	361	82	3,809
当四半期変動額										
四半期純利益			162		162					162
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)						16	28	44	1	43
当四半期変動額合計	-	-	162	-	162	16	28	44	1	118
当四半期末残高	1,937	1,324	991	1	4,250	55	462	406	83	3,928

(参考)平成19年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合 計
	資本金	資本剰余 金	利益剰余 金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合 計		
前連結会計年度末残高	1,937	1,324	829	1	4,088	72	434	361	82	3,809
当連結会計年度変動額										
当期純利益			735		735					735
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の 当連結会計年度変動額 (純額)						14	4	9	10	20
当連結会計年度変動額合計	-	-	735	0	735	14	4	9	10	755
当連結会計年度末残高	1,937	1,324	1,565	2	4,824	86	438	352	93	4,565

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	(参考)
	区分	金額 (平成20年3月期第1四半期)	金額 (平成19年3月期第1四半期)	平成19年3月期 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		612	251	1,098
減価償却費		87	69	307
貸倒引当金の減少額		0	0	133
賞与引当金の増加額(減少額)		195	170	35
退職給付引当金の増加額(減少額)		13	15	212
製品保証引当金の増加額		-	-	4
受取利息及び受取配当金		19	1	6
支払利息		19	10	46
為替差益		8	3	0
固定資産売却益		0	-	30
固定資産売却損		-	-	0
固定資産除却損		7	0	24
投資有価証券売却益		-	6	12
売上債権の減少額(増加額)		249	238	539
たな卸資産の増加額		909	459	311
その他流動資産の減少額(増加額)		135	22	243
仕入債務の減少額		489	594	1,200
その他流動負債の増加額(減少額)		80	35	242
その他		-	0	-
小計		53	845	79
利息及び配当金の受取額		19	1	6
利息の支払額		6	6	45
法人税等の支払額		8	434	687
営業活動によるキャッシュ・フロー		49	1,284	646
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		71	112	283
有形固定資産の売却による収入		0	-	71
無形固定資産の取得による支出		23	-	25
無形固定資産の売却による収入		-	-	5
投資有価証券の売却による収入		-	12	29
その他		29	2	0
投資活動によるキャッシュ・フロー		124	101	204
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額		-	500	-
長期借入れによる収入		-	-	1,500
長期借入金の返済による支出		-	-	500
自己株式の取得による支出		0	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		0	500	999
現金及び現金同等物に係る換算差額		27	6	1
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		146	879	148
現金及び現金同等物の期首残高		2,803	2,655	2,655
現金及び現金同等物の期末残高		2,657	1,776	2,803

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		1,781	3,388	1,785	6,954	-	6,954
営業費用		1,724	3,071	1,527	6,323	21	6,345
営業利益		56	316	258	630	21	609

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		1,805	2,327	1,331	5,464	-	5,464
営業費用		1,654	2,239	1,262	5,155	45	5,201
営業利益		150	88	69	308	45	262

(参考)平成19年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	時事	計業	情報関連 事業	電子デバイス 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高		7,886	11,919	5,604	25,410	-	25,410
営業費用		7,452	11,230	5,497	24,180	123	24,304
営業利益		433	689	107	1,230	123	1,106

[所在地別セグメント情報]

当四半期（平成20年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	7,297	1,329	8,627	1,672	6,954
営業費用	6,694	1,289	7,983	1,638	6,345
営業利益	603	40	643	34	609

前年同四半期（平成19年3月期第1四半期）

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	5,643	1,159	6,803	1,339	5,464
営業費用	5,404	1,101	6,505	1,303	5,201
営業利益	239	58	298	35	262

(参考)平成19年3月期

(単位:百万円未満切捨)

	日本	アジア	計	消去 又は全社	連結
売上高	26,462	5,478	31,941	6,530	25,410
営業費用	25,453	5,294	30,748	6,444	24,304
営業利益	1,008	184	1,192	86	1,106

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成20年3月期第1四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	1,109	95.9
情報関連事業	3,059	137.3
電子デバイス事業	1,520	121.6
合 計	5,689	122.8

(2) 商品仕入実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成20年3月期第1四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	39	95.1
合 計	39	95.1

(3) 受注状況

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期			
	(平成20年3月期第1四半期)			
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
情報関連事業	3,598	132.4	1,415	99.5
電子デバイス事業	1,906	137.8	640	133.0
合 計	5,504	134.2	2,055	108.0

(4) 販売実績

(単位: 百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期	
	(平成20年3月期第1四半期)	
		前年同期比(%)
時計事業	1,781	98.7
情報関連事業	3,388	145.6
電子デバイス事業	1,785	134.1
合 計	6,954	127.3